
1  

 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA 

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 
 
 

D.D. 297 DEL 5/12/2025 
 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI N.10 BORSE DI COLLABORAZIONE PER L’ATTIVITA’ DI 

ASSISTENZA DIDATTICA DI STUDENTI CON DISABILITA’ E/O DSA 

A.A. 2025-2026 

 
La Direttrice 

 
VISTA la Legge n. 508 del 1999; 

VISTO il D.P.R. , n. 132 del 2003; 

VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Roma; 

VISTA la legge n. 391/1990; 

VISTO il D.P.C.M del 09/04/2001; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Testo Unico n. 445 del 2000; 

VISTO il "Regolamento per l’affidamento a studenti di attività di collaborazione" approvato dal 

Consiglio di amministrazione dell’Accademia di Belle Arti di Roma il 4/11/2008 con delibera n. 730; 

VISTO il G.D.P.R – Regolamento UE n. 679/2016 recante norme per la tutela dei dati personali; 

VISTO il D.Lgs n. 68 del 28/03/2012; 

VISTO il D.Lgs n. 196 del 2003; 

VISTA la nota del Ministero n. 1584 del 12/12/2023; 

 
DECRETA 

 
Art. 1- Oggetto e Finalità 

È indetto per l’Anno Accademico 2025/2026, un Bando per l’assegnazione di n.10 borse di 

collaborazione per l’attività di assistenza didattica di studenti con disabilità e/o dsa, ai sensi 

dell’articolo 13 della legge 2 dicembre 1991, n. 390, e del D. Lgs. 29 marzo 2012, n.68, da svolgersi in 

Roma presso le sedi di via Ripetta 222, Via Del Corso 476 e di largo Dino Frisullo snc presso Campo 

Boario. Ciascuna borsa è del valore di € 2.000,00 (duemila) e comporterà per lo studente un’attività 

di 150 ore complessive, finalizzate all’assistenza nell’attività didattica di studenti con disabilità e/o 

DSA, da ripartirsi da ripartirsi secondo le esigenze interne dell’Accademia e da completarsi entro il 

31 ottobre 2026, prorogabile fino al 31 dicembre 2026 solo a seguito di preventiva autorizzazione. 

La selezione è per soli titoli e prevede un colloquio degli idonei ed è finalizzata alla stesura di una 

graduatoria per l’assegnazione di tali Borse di collaborazione. 

Prot. n. 0033648 anno 2025 del 05/12/2025

http://www.abaroma.it/
mailto:abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it


2  

Art. 2- Requisiti di ammissione 

Possono partecipare alla selezione gli studenti regolarmente iscritti per l’a.a 2025-2026 all’Accademia 

di Belle Arti di Roma al 2° e 3° anno di un corso accademico di I livello, e al 1° e 2° anno di un corso di 

II livello. È richiesto che i candidati abbiano raggiunto e registrato, con media non inferiore a 27/30, 

almeno 1/3 dei crediti previsti dall’ordinamento del proprio Corso di studio per gli anni di corso 

antecedenti. 

Si richiede: 

1. Regolare iscrizione ai corsi accademici di I e II livello 

2. Raggiungimento crediti previsti, come da tabelle sottostanti 

Corsi di I livello: 

Anno di iscrizione Crediti 

2° anno 48 crediti 

3° anno 72 crediti 

 
Corsi di II livello: 

 

Possesso diploma di I livello Votazione ≥ 105/110 

2° anno 48 crediti 

 
I candidati inoltre. 

- non devono essere incorsi in provvedimenti disciplinari né sottoposti a procedimenti per 

l’applicazione degli stessi; 

- non devono essere stati responsabili di fatti o comportamenti che abbiano procurato 

turbative o pregiudizi alla funzionalità delle istituzioni di assegnazione; 

- non siano titolari di contratti di lavoro con enti pubblici o con privati; 

 
I titolari di contratto di collaborazione non possono essere beneficiari di borse di studio DSU o 

provvidenze similari. 

 
Su espressa richiesta scritta degli studenti interessati, ove possibile, si potranno scambiare le sedi di 

destinazione. 

L’amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla 

selezione per difetto dei requisiti di ammissione come sopra descritti. 

 
L’esperienza di tutorato per studenti con disabilità e/o DSA acquisita precedentemente negli anni, ha 

precedenza assoluta, purché lo studente sia in regola con l’iscrizione ai corsi accademici. 



3  

 
Art. 3- Oggetto della collaborazione 

I servizi, oggetto del rapporto di collaborazione, consistono nello svolgimento di attività di seguito 

indicate: 

a- Supporto Didattico: incontri personalizzati per l’apprendimento della materia, ricerca ed 

approfondimenti, spiegazioni dei contenuti, supporto nella ripetizione, elaborazioni di 

mappe concettuali ecc…; 

b- Accompagnamento: nelle aule, affiancamento a lezioni, supporto nel prendere appunti, 

accompagnamento ai colloqui con i docenti e alle sessioni d’esame; 

c- Disbrigo pratiche amministrative: contatti con le segreterie didattiche, reperimento appunti, 

fotocopie, testi ecc…; 

Sono escluse le attività di docenza di cui all’art. 12 della legge 19/11/1990 n. 341, di svolgimento degli 

esami e comunque di ogni altra attività che comporti l’assunzione di responsabilità amministrative. 

 
Le prestazioni in argomento, connesse ai servizi resi all’Accademia, non configurano in alcun modo un 

rapporto di lavoro subordinato, non danno luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi e 

non possono superare ordinariamente il numero massimo di 150 ore per ciascun anno. Il compenso è 

di € 2.000,00 (duemila). L’Accademia provvede alla copertura assicurativa contro gli infortuni. 

 
Art. 4- Commissione e formazione della graduatoria 

La commissione per la formazione della graduatoria per l’attribuzione delle attività di collaborazione 

e composta da n. 3 Docenti nominati dal Direttore dell’Accademia di Belle Arti di Roma. Il giudizio della 

commissione è insindacabile. 

 
Art. 5- Valutazione dei titoli di merito, attribuzione del punteggio e modalità di assegnazione 

L’assegnazione delle borse di collaborazione è effettuata sulla base di una graduatoria formulata 

secondo i criteri di merito fissati dal presente bando. 

Verificato il possesso da parte del candidato dei requisiti di accesso, la commissione procede 

all’attribuzione del punteggio come di seguito riportato: 

 
a- Per gli iscritti ai corsi di Diploma Accademico di Secondo Livello 

 

Voto di diploma accademico di primo livello Punti assegnati 

Da 106 a 110 5 punti 

110 e lode 7 punti 

 
b- Media delle votazioni conseguite agli esami 

 

Media 27 3 punti 

Media ≥ 29 5 punti 

Media 30 7 punti 



4  

 
c- Valutazione dei titoli di merito, per un massimo di 34 punti distribuiti come di seguito 

descritto 

Titoli Massimo 14 punti 

Colloquio Massimo 20 punti 

 

 
A parità di merito, si analizzano i requisiti di reddito sulla base del modello ISEE valido, prodotto 

dallo studente, seguendo un ordine crescente. 

In caso di ulteriore parità, si dà la priorità allo studente più giovane di età. 

 
Art. 6- Domanda e termine per la presentazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, predisposta secondo lo schema allegato (All.A), dovrà 

inviata tramite PEC all’indirizzo abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it o tramite email all’indirizzo 

inclusione@abaroma.it , entro e non oltre il termine perentorio del 19/12/2025. 

 
I candidati devono allegare alla domanda: 

- Fotocopia del documento di identità fronte e retro; 

- Attestazione ISEE 

- Autocertificazione crediti e media delle votazioni conseguite 

- Lettera di motivazione 

- Allegato A 

Il candidato dovrà apporre in calce alla domanda la propria firma autografa. Non si terrà conto 

delle domande prive di sottoscrizione. 

 

 
Art. 7- Graduatoria 

Al termine della selezione verrà approvata la graduatoria e attribuiti gli incarichi ai tutor alla pari. I 

candidati ritenuti idonei saranno tenuti a seguire un corso di formazione della durata di 10 ore. 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito dell’Accademia: www.abaroma.it e sarà approvata 

con decreto direttoriale. 

Gli studenti che ritengano di essere stati pregiudicati nel collocamento in graduatoria o che siano stati 

esclusi, possono presentare reclamo al Direttore, entro e non oltre 5 giorni dalla pubblicazione della 

graduatoria provvisoria. Seguirà la pubblicazione della graduatoria definitiva. 

Gli studenti utilmente collocati in graduatoria saranno convocati presso i locali dell’Accademia, pena 

la decadenza del diritto all’affidamento della collaborazione, per l’accettazione dell’incarico. 

La graduatoria è valida per un solo anno accademico ed in caso di mancata accettazione dei vincitori 

nei termini previsti o di rinuncia anticipata alla collaborazione, si procederà con l’assegnazione del 

monte ore residuo secondo l’ordine degli idonei che risultino utilmente collocati in graduatoria, fatte 

salve le mutate esigenze dell’Accademia. 

mailto:abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it
mailto:inclusione@abaroma.it
http://www.abaroma.it/


5  

Gli studenti utilmente collocati in graduatoria, che nel corso dell’anno perdono per qualsiasi motivo la 

qualifica di studente presso l’Accademia di Belle Arti di Roma, decadono automaticamente dal diritto 

a svolgere l’attività di collaborazione di cui al presente bando. 

 
Art. 8- Modalità di prestazione dell’attività 

Gli studenti selezionati per le attività devono concordare il piano di lavoro sulla base delle esigenze 

degli studenti con disabilità e/o DSA concordandoli con la Prof.ssa Luana Perilli, responsabile del 

progetto. 

Gli studenti presteranno la propria attività dal momento della sottoscrizione del contratto e per tutto 

il periodo necessario all’espletamento del servizio. 

In caso di mancata osservanza delle disposizioni di cui al presente bando o in caso di rinuncia, 

l’affidamento della collaborazione verrà revocata, fatta salva la retribuzione per le prestazioni già 

svolte. 

Nel caso in cui uno studente selezionato debba rinunciare alla collaborazione, deve darne tempestiva 

comunicazione al Direttore dell’Accademia, il quale provvede alla definizione del piano di recupero 

delle ore non prestate. 

La mancata prestazione dell’attività collaborativa, senza giustificati motivi o assenza di formale 

segnalazione, comporta la cancellazione dello studente dalla graduatoria di merito e l’impossibilità di 

riporre la domanda per l’anno successivo. 

Tale esclusione si applica, altresì, allo studente resosi responsabile di fatti o comportamenti che 

abbiano procurato turbative o pregiudizi alla funzionalità della struttura a cui è stato assegnato. 

È fatta salva la facoltà per l’Accademia di recedere dal rapporto di collaborazione. 

 
Art. 9- Dati personali 

Ai sensi del decreto legislativo n. 196 del 2003 e del Regolamento UE 679/2016, l’Accademia di Belle 

Arti di Roma è titolare del trattamento dei dati personali forniti dai candidati. Tali dati sono raccolti, 

per le finalità di gestione della procedura, dal titolare del trattamento, secondo le modalità previste 

dal presente bando. Il Responsabile del trattamento dei dati personali è individuato nel Direttore 

dell’Accademia di Belle Arti di Roma. 

 

 
La Direttrice 

Prof.ssa Cecilia Casorati 



6  

ALLEGATO A- DD 297/2025 

 
Alla Direttrice dell’Accademia di Belle Arti di Roma 

 
Il/La sottoscritto/a................................................................................................................... 

 
nato/a il ……………………………. a …………………………………………(Provincia o Stato estero 

 
…………………………..) codice fiscale............................................................................................... 

 
residente in …………………………….. (Provincia o Stato estero ................................................ ) 

 
Via/Piazza …………………………………………………………. n…….. c.a..p .................................................. 

domiciliato, ai fini del concorso, in ............................................................................................ 

Via/Piazza …………………………………………………………. n……. c.a..p .................................................. 

Telefono/Cell………………………………………………………………………………………………………………………….. 

e-mail………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

chiede di essere ammesso/a al bando di concorso per titoli, riservato agli studenti iscritti 

all’Accademia di Belle Arti di Roma per l’A.A. 2025/2026, al fine di essere incluso/a nelle 

graduatorie per il conferimento di n. 10 borse di collaborazione a tempo parziale per studenti 

ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. n. 68 del 29.03.2012, relative all’assistenza nell’attività didattica 

di studenti con disabilità e/o DSA. 

 
Lo/la scrivente dichiara sotto la propria responsabilità: 

- di  essere  iscritto/a  in  qualità  di  studente ........  nell’A.A. 2025/2026 

al  ................................................................................................ (indicare anno e corso) e di 

essere in regola con il pagamento delle tasse e contributi; 
 

- di aver superato e registrato, con media ponderata non inferiore a 27/30, almeno 1/3 

dei crediti previsti dall’ordinamento del proprio corso di studio per gli anni di corso 

antecedenti; 

- di essere regolarmente iscritto ai corsi accademici di I o II livello; 

- di essere iscritto agli anni successivi al primo e non oltre il quinto anno accademico; 

- di non essere beneficiario di borse di studio DSU o provvidenze similari; 

- di non essere incorso/a in provvedimenti disciplinari né sottoposti a procedimenti per 

l’applicazione degli stessi; 

- di non essere responsabile di fatti o comportamenti che abbiano procurato turbative o 

pregiudizi alla funzionalità delle strutture di assegnazione; 

- di non essere titolare di contratti di lavoro con enti pubblici o con privati; 

Lo/la scrivente allega alla presente domanda: 



7  

a. attestazione ISEE presentata al momento dell’iscrizione (salvo variazioni intervenute 

successivamente da evidenziare nella domanda) relativamente alle condizioni economiche; 

b. autocertificazione degli esami sostenuti e relativi crediti (per gli iscritti agli anni successivi al 

primo); 

c. altri titoli attinenti al bando; 

d. lettera di motivazione 
 

 
(data) ……………………………………………. 

 

 
(firma) ………………………………………….. 


		2025-12-05T14:04:04+0100
	Casorati Cecilia




